
 

 
1 

 

DECRETO N. 400 del 23 ottobre 2020 

Oggetto: servizio di manutenzione dei cancelli e delle sbarre automatiche nei porti del Nord 

Sardegna. (CIG 8482316499) 

Avvio procedura telematica ex art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di quest’Ente: 

l’Avv. Natale Ditel; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

ACCERTATA la necessità di garantire un efficiente servizio di manutenzione dei cancelli e delle 

sbarre automatiche per i porti del Nord Sardegna; 

VISTA la perizia predisposta dalla DTN per un importo del servizio di durata biennale pari € 74.868,04 

oneri di sicurezza compresi, approvata con Determina del Dirigente della DTN n.29 del 21.10.2020; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 del decreto-legge n. 

76 del 2020, che consente gli affidamenti diretti per i servizi di importo fino a 75.000 euro; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante acquisizione di n.3 preventivi rivolti a 

O.E. iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente alla categoria “manutenzione e riparazione impianti elettrici”; 

TENUTO CONTO che il servizio possono essere affidati sulla base del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, c. 9-bis, del D.lgs. 50/2016 

PRESO ATTO: 

• che l’oggetto del contratto è “servizio di manutenzione dei cancelli e delle sbarre 

automatiche nei porti del nord Sardegna”; 

• Che il servizio ha la durata di 2 anni; 

• che l’acquisizione è effettuata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, attraverso piattaforma telematica dell’AdSP; 

• i sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

• che l’importo stimato è pari a € 74.868,04 oneri di sicurezza inclusi, iva non imponibile ai sensi 

dell’art.9 co.1, p) 6, D.P.R. 633/1972, in quanto il servizio riflette direttamente il 



 

 
2 

 

funzionamento e la manutenzione degli impianti ovvero il movimento di beni, mezzi e 

passeggeri; 

• che alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG: 8482316499 

 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici”; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 1.2.1.030 “Prestazioni di terzi per manutenzione, 

riparazione, adattamenti delle parti comuni in ambito portuale” e al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni 

di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali”; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e il bilancio triennale 2020-2022; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mauro Orecchioni;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura telematica sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del 

D.lgs. 50/2016 e art dell’art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, .secondo il criterio del minor 

prezzo  sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, lett. b del Codice dei 

Contratti, con acquisizione di n.3 preventivi rivolta ad O.E. iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente 

categoria “manutenzione e riparazione impianti elettrici”; 
 

2. DI APPROVARE il quadro economico di spesa: 
 Importo 

a1 Importo del servizio a canone €             54.227,04  

a2 Importo del servizio extra canone €             16.800,00  

a3 Importo per gli oneri della sicurezza €               3.841,00  

A Totale importo del servizio a base d'appalto €           74.868,04  

Somme a disposizione dell'AdSP 

B1 Art. 113 comma 2 - Incentivi per funzioni tecniche (2%) €               1.497,36  

B3 Imprevisti €               3.743,40  

B4 Spese per missioni e somme a disposizione del gruppo di lavoro  €               3.000,00  

B5 Contributo ANAC €                                                                              

B6 Spese per verifiche periodiche speciali e eventuali verifiche di conformità €               1.000,00  

B7 Somme per lavori in economia  €             15.000,00  

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 
3 

 

B Totale somme a disposizione dell'AdSP €           24.240,76  

Totale  

A totale importo servizi a base d'appalto  €             74.868,04  

B totale somme a disposizione   €             24.240,76  

A+B Totale quadro economico  €           99.108,80  

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di finanziamento pari a € 99.108,80, come da Q.E. 

soprariportato, quanto €16.800,00 graverà per competenza sul capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni 

di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” e l’importo di € 82.308.80 al capitolo U 1.2.1.030 “Manutenzione 

ordinaria e riparazione di impianti e macchinari”. 

 

4. DI DARE MANDATO al RUP per l’adeguamento delle schede ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 

50/2016 con l’inserimento dei lavori in argomento nell’elenco annuale e triennale delle OO.PP. 

2020/2022 da sottoporre alla Deliberazione nella prima seduta utile del Comitato di Gestione. 

 

Il RUP  

Geom. Mauro Orecchioni  

 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

         Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2020-10-23T09:02:30+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-10-23T09:26:42+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-10-23T09:40:43+0000
	NATALE DITEL


		2020-10-23T09:50:36+0000
	MASSIMO DEIANA




